_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 133.02.2021

Santo André, 18 de fevereiro de 2021.

Indicações e Requerimento do Vereador Eduardo Leite

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 287/2020 – G.P. - Proc. 2671/20, protocolado sob o nº 13329/2020, onde solicita novo

recapeamento das ruas Aluísio Coimbra e Soares Sampaio - Jardim Monções, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, encontra-se em andamento o
Programa Rua Nova; trata-se de Programa Permanente de Manutenção cujo atendimento é
definido paulatinamente e sucessivamente após a conclusão de cada etapa, tendo já realizado
mais de 100 km de vias.

Quanto à via solicitada, informa que será objeto de cadastramento e análise quanto à inclusão
no referido programa, nas próximas etapas.

Ofício nº 1020/2020 – G.P. - Proc. 5456/20, protocolado sob o nº 21505/2020, onde solicita

fiscalização, higienização e orientações quanto à pandemia Coronavírus / Covid-19 no centro de

diagnósticos clínicos e de imagem do CHM, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Saúde, o Município tem tomado medidas para evitar

aglomerações nos espaços públicos e, no tocante ao ambiente em questão, o tempo de espera

não passa de 15 (quinze) minutos desde a apresentação na recepção até a retirada do exame.

Ainda, a entrada de acompanhantes não está sendo autorizada, salvo nos casos necessários,

e os bancos da sala de espera estão demarcados para garantir o distanciamento entre as

pessoas.

A limpeza das salas e dos banheiros é realizada de acordo com as exigências e protocolos

estabelecidos pelo Ministério da Saúde.

Vale frisar que todos os funcionários e colaboradores fazem uso de máscaras de proteção e

que há dispensers com álcool gel disponíveis em todos os ambientes. Tais medidas têm sido

constantemente monitoradas pela direção do hospital de modo a ofertar atendimento rápido e

seguro aos usuários.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003900390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 133.02.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1108/2020 – G.P. - Proc. 6260/20, protocolado sob o nº 22892/2020, onde solicita reforço no

policiamento ostensivo nas ruas do Jardim do Estádio, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, foi enviado ofício ao 10º BPM-M solicitando

reforço no policiamento.

Ofício nº 1084/2020 – G.P. - Proc. 6138/20, protocolado sob o nº 23537/2020, onde solicita

providencias para reparar danos em calçada na Rua Conselheiro Lafaiete - Utinga;

Ofício nº 1084/2020 – G.P. - Proc. 6139/20, protocolado sob o nº 23536/2020, onde solicita

providencias para reparar danos em calçada na Rua Alasca - Parque das Nações, informamos:

 Considerando os termos da Lei Municipal n.º 10.173/2019, onde a SABESP assumiu a
responsabilidade pela gestão de processos de execução, atendimento e cobrança dos serviços
de abastecimento de água e esgotamento sanitário, sugere-se encaminhamento dessa
solicitação através de um dos canais de atendimento daquela Empresa, a saber:

o www.sabesp.com.br - agência virtual;
o www.sabesp.com.br - atendimento online;
o Telefone 195 – para serviços emergenciais;
o Telefone 0800 011 9911 – região metropolitana;
o Unidade do Poupatempo.
o Unidade do Poupatempo – mediante agendamento, localizada na Rua Giovanni

Battista Pirelli, n.º 155 – Vila Homero Thon. Horário de funcionamento: das 9 às 17h de
segunda a sexta-feira, e das 9 às 13h aos sábados.

o Aplicativo Sabesp Mobile para celulares com sistema operacional Android ou IOS.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003900390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

	PCLEG nº 133.02.2021
	Santo André, 18 de fevereiro de 2021.
	PAULO SERRA
	Prefeito